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                                                                      GRADSKO VIJEĆE GRADA LABINA 

                                     -Vijećnicima-svima 
        
 
 
PREDMET:  Vijećničko pitanje – odgovor, daje se 
 
 Vijećnica Gradskog vijeća Grada Labina Jasminka Radolović (KLGB nositeljica Nevina 
Miškulin) je na 19. redovnoj sjednici Gradskog vijeća Grada Labina održanoj 20. studenog 
2018. godine postavila vijećničko pitanje vezano za paušalno oporezivanje iznajmljivača, koje 
glasi: 

 
„Konačni prijedlog zakona o izmjenama i dopunama zakona o porezu na dohodak usvojen na 
Sjednici Vlade 9. studenog daje mogućnost jedinicama lokalne samouprave da donesu odluke 
o visini plaćanja paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u kampu u 
predloženom rasponu od 150,00 kuna do 1.500,00 kuna. 
Ako predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave ne donese odluku u propisanom roku, 
visina paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u kampu, određuje se u 
iznosu od 750,00 kuna. 
Paušalni porez trenutno iznosi maksimalno 300 kn po krevetu, odnosno maksimalno 350 kn 
po smještajnoj jedinici u kampu (ovisno o razredu turističkog mjesta). 
Pitanje glasi: Kako će se Grad postaviti s obzirom na navedene odredbe, odnosno hoće li 
poreze povećavati? 
Ukoliko se paušalni porezi budu povećavali, postavlja se pitanje da li će se prikupljena sredstva 
usmjeravati na područja sa kojih su sredstva prikupljena?” 

 
ODGOVOR: 

 
Poštovana, 
 
dana 21. studenog 2018. godine Hrvatski sabor usvojio je Izmjene i dopune Zakona o 

porezu na dohodak. Člankom 17. navedenih izmjena propisano je da se u članku 57. iza stavka 
2. dodaju novi stavci 3., 4. i 5. kojim se propisuje da je predstavničko tijelo jedinice lokalne 
samouprave obvezno donijeti odluku kojom će propisati visinu paušalnog poreza po krevetu 
odnosno po smještajnoj jedinici u kampu, a koje ne mogu biti manje od 150,00 kuna niti veće 
od 1.500,00 kuna. Odluka predstavničkog tijela može se mijenjati najkasnije do 15. prosinca 
tekuće godine, a primjenjivati će se od 01. sijećnja slijedeće godine, te će se ista primjenjivati 
do donošenja nove odluke kojom će se propisati visina paušalnog poreza po krevetu odnosno 
po smještajnoj jedinici u kampu. Navedenu odluku potrebno je dostaviti Ministarstvu financija, 
Poreznoj upravi radi objave na mrežnim stranicama Porezne uprave. 



U članku 30. prijelaznih i završnih odredaba propisano je da je predstavničko tijelo 
jedinice lokalne samouprave obavezno za 2019. godinu donijeti odluku iz članka 17. Izmjena 
i dopuna Zakona o porezu na dohodak kojom će se propisati visina paušalnog poreza po 
krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u kampu do 31. siječnja 2019. godine te iste dostaviti 
Poreznoj upravi najkasnije do 15. veljače 2019. godine. Donesena odluka primjenjivati će se 
sve do donošenja nove odluke sukladno članku 17. Zakona. Ako predstavničko tijelo jedinice 
lokalne samouprave ne donese odluku u propisanom roku, visina paušalnog poreza po krevetu 
odnosno po smještajnoj jedinici u kampu, određuje se u iznosu od 750,00 kuna. 

 
Do donošenja prethodno navedenih Izmjena i dopuna Zakona o porezu na dohodak, 

visina paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u kampu obračunavala se 
temeljem „Pravilnika o djelatnostima iznajmljivanja stanova, soba i postelja putnicima i 
turistima te organiziranja kampova koje će se paušalno oporezivati, o visini paušalnog poreza 
i načinu plačanja paušalnog poreza“ objavljenog u Narodnim novinama broj 48/2005. i 
148/2009. U navedenom pravilniku propisano je slijedeće: 

 

„3. UTVRĐIVANJE GODIŠNJEGA PAUŠALNOG POREZA NA DOHODAK 

Članak 3. 

(1) Godišnji paušalni porez na dohodak utvrđuje se kao umnožak broja kreveta odnosno broja 

smještajnih jedinica u kampu, visine paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj 

jedinici u kampu, propisanog stavkom 3. ovoga članka, i odgovarajućeg koeficijenta područja 

na kojem se usluga pruža, propisanog stavkom 4. ovoga članka. 

(2) Broj kreveta, odnosno broj smještajnih jedinca u kampu utvrđuje se na temelju odobrenja 

nadležnog ureda prema kojem se građaninu odobrava pružanje usluga građana u domaćinstvu. 

(3) Visina paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u kampu sukladno 

stavku 1. ovoga članka, iznosi 300,00 kn po krevetu, odnosno 350,00 kn po smještajnoj jedinici 

u kampu. 

(4) Koeficijent područja na kojem se pruža usluga iz stavka 1. ovoga članka određuje se prema 

pripadnosti naselja u kojem se usluga pruža, razredu turističkog mjesta prema posebnom 

propisu i to: 

– za naselja razvrstana u razred A turističkih mjesta koeficijent je 1,00, 

– za naselja razvrstana u razred B turističkih mjesta koeficijent je 0,85, 

– za naselja razvrstana u razred C turističkih mjesta koeficijent je 0,70, 

– za naselja razvrstana u razred D turističkih mjesta koeficijent je 0,50. 

(5) Za ona naselja koja nisu proglašena turističkim mjestom i koja nisu razvrstana u razred 

turističkih mjesta, kao koeficijent područja na kojem se usluga pruža primijenit će se koeficijent 

0,50 odnosno koeficijent razreda D turističkih mjesta. 

(6) Iznos godišnjega paušalnog poreza na dohodak uvećavat će se za prirez porezu na dohodak, 

koji je uveden odlukom jedinice lokalne samouprave prema prebivalištu ili uobičajenom 

boravištu poreznog obveznika. 

(7) Na utvrđivanje godišnjega paušalnog poreza na dohodak ne utječe vrsta usluge koja se pruža 

kao ni razdoblje u tijeku kalendarske godine u kojem se usluga pruža.“ 

 
            Na ime naplaćenog paušala poreza i prireza na dohodak od iznajmljivanja soba i 
postelja putnicima i turistima u 2017. godini ostvareno je 578.116,77 kuna, što čini 2,59% 
učešća u ukupno realiziranom porezu i prirezu Grada Labina, a koji se plaća temeljem 
prebivališta poreznog obveznika.  
            Porez i prirez na dohodak naplaćuje Porezna uprava, a Fina na dnevnoj razini 
raspoređuje sredstva u skladu sa Zakonom o financiranju jedinica lokalne, područne 
(regionalne) samouprave, dok JLS nema uvida o obveznicima uplate navedenog poreza. 
Porezna uprava ima evidenciju poreznih obveznika po OIB-u i po statističkom broju grada ili 



općine. Porezni prihod je najznačajniji nenamjensku prihod koji se koristi za financiranje svih 
rashoda funkcijske klasifikacije.  
             Grad Labin će u zakonskom roku predložiti Odluku kojom će propisati visinu 
paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u kampu, a sve u skladu sa 
odredbama članka 17. Izmjena i dopuna zakona o porezu na dohodak. 
 

 
 
                                         GRADONAČELNIK 
                                   Valter Glavičić,v.r. 
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